1) pareat hs.

ipso dominus comprehendit episcopus, a sue conspectu presencie ipsum eliminans, tali obiuracione eum, ut fertur, increpuit: *Discede, inquit, a nobis!* inique¹ illius infidelitatis ac mendacii expertus monachum sui. *Nos super hoc nullam tibi aliam vicissitudinem reddemus, nisi tu in cheminata tua; nos sicut deus voluerit ambulare decrevimus.*

Celebratis igitur sanctissimi precursoris domini cum omni devocione ac supplicacione sollempniis [1160 iuni 24], compositionis procuratores de obsidibus et civium satisfactione domino referebant ipso; agentes desuper hoc verbo tractasse diucius, et obsides preparatos fore, sed plebeios et ignobiles pueros, quales de populo adipisci quiverunt, qui eum comitari non possent nec ipsum decerent; verumtamen interesse sua et istos qualescumque recipere quandoque cum civium vultus et animos admodum super hoc immutatos fuisse concernerent. Et primum non modicum super hiis commotus, quasi hec minatoria reputans et superba: *Non, inquit, tales obsides nec talem compositionem mihi pollicebantur, sed quales ipse admittere vellem, prestitis iuramentis et securitatibus plurimis. Nemo sic petit ut minetur, nemo per exprobracionem rite impetrat, quasi nobis minantur, et terrore nos et ecclesiam nostram arbitrantur deprimere.* Hec et multa alia de decepcione ipsorum de instabilitate et quod fallaces essent heros propnens, post prandium usque et super hec se responsurum consulto promisit, simul qui venerant tanto in sollempnio secum epulaturos sueta honestate invitans. Suspicabatur etenim quod tale facinus in ipsum nunquam presumerent, cum presertim multipliciter offensus ab ipsis eos nunquam lesisset; vel si ad hanc inumanitatem prorumperent, quod munitionem illam et monasterium in quo erat infra triduum quantocunque conamine preoccupare non possent, sed sic tandem aliquo honesto consilio non per fugam evadere. Cucullatus autem diabolus, quem supra meminimus, hesternam furoris parricidiique crapulam Maguntinis eructans, vix venerabilis pater refectionem compleverat, occupatus enim circa innumerabiles pauperes viduas et orphanos quos in instanti opere misericordie, copiosa videlicet elemosina, ut sibi semper moris erat, sufficienter expleverat, fuerat aliquantis per detentus. Vix in extrema lectuli parte fessos et aniles artus quiescendos posu-

¹⁾ oder iniquam; der ganze satz ist unverständlich.

erat, repente ingens in civitate clamor attollitur, et confusa voce tubarum campanarumque cornorum armorumque strepitu aliarumque compulsacionum innumerabilium terra sono horrenti concussa, uti in antiquum chaos mole subversa quasi dehiscendo tremisces iam ferreretur in preceps. Protinus Maguntina impietas, sicut arrepticia passim tumultuantii furore debachans, ultiote apud examen de obscuris perfidie sue clipeis ac peltis ceterisque funestis vexillis et omni armorum genere, *Arma io! et Pax rupta!* diro clamatu vociferans, cum facibus et lignis lapidibus scalis claustra civitatis insana proruptit. Deinde festinans, quasi mundum vociferacione involveret, tribus in turmis diabolica trinitate divisa, tribus viis quas supra descriptissimus, montem ubi venerabilis episcopus est, ne quaquam abeundi¹ ei daretur facultas, preoccupare contendit.

Ceterum germanus domini episcopi Dudo vocatus, probus honestus satis innocentisve conversacionis miles, preveniens populum, primum ad venerabilem fratrem suum dominum episcopum ingressus et eum sedentem reperiens, ait: *Quid hic sedes, mi domine? Ecce mundus totus in te ruit! Veniunt omnes Moguntini ut te cum omnibus tuis hodie deleant. Nonne compulsaciones et tantum tumultum et tam horribilem strepitum, mi domine, audis? Surge mi domine, per dominum deum tuum obtestor. Surge, et ascendens equum inias fugam, et salva animam tuam et animas servorum tuorum hodie. Potes enim adhuc quocunque dignacio tua desiderat libere et expedite evadere.* Cui respondit: *Numquid, domine Dudo, incutere vultis mihi metum, ut ego Moguntinos fugiam? Ego ab ipsa puericia eos ad liquidum novi. Videbo quid iam mihi facere possint. Paratus sum propter deum et ecclesiam suam hodie in carcerem et in mortem intrare, si ita dispositum est.* Econtra ille aiebat et omnes qui cum ipso erant: *quod non esset ei tutum illic contra tantum impetum remanere.* Et episcopus: *Faciat deus quod bonum est in oculis suis.* Et surgens venerabilis senex baculo subnixus, undique per murum suos locabat, et ut fortiter resisterent hostibus, et ut viros se meminerint esse, et ut quilibet pro vita contra lanistas et carnivices viriliter staret, adhortabatur; perhibens secum esse iusticiam veritatem et innocenciam, et ipsos contra iusticiam

¹) nequaquam adeundi hs.

contra fidelitatem, sicut impii et ecclesie persecutores, pugnare, et quod¹ in proximo eis a domino deo veniret auxilium, principis immo² et boni oratoris gerens officium.

Postquam suos multa perarmarat audacia et omnes eos animos quasi leoninos induerat, et quilibet opem suam ad sanguinem usque licet inermis³ esset spoponderat, et alii gladiis, alii lanceis, quidam saxis, quidam pharetra et arcu procul committerent, venerabilis pontifex Arnoldus ad oracionis arma coram domino Jesu Christo uberrimis lacrimis gemitiibusque se contulit, agonica Jesu Christi oracione perutens, ut si in beneplacito suo esset, transferret ab eo calicem mortis, et de manu impiorum qui ipsum circumdederant liberaret. Verum tamen non sicut ipse vellet, sed sicut in misericordia sua et gracia adinveniret, quia spiritus quidem promptus est, licet caro infirma. Omni igitur cordis devocione et spiritu contribulato, totus prostratus corpore coram deo, inenarrabilibus deum et sanctos suos, presertim gloriosam virginem Mariam cui se a prime etatis sue [annis] devotus obtulerat, gemitibus exorabat, ut ab eo mortis transiret imperium, et ne iniquorum potestati daretur atque libidini. Et deinceps anxius sollicitus arcus orans, magna in agonia spiritus factus, quid dubie sortis ministraret foris eventus, qualiterve paucitas suorum inermis contra insisteret hostes, et an quilibet loca commissa tutaretur, et si forte irrumperent, quid sibi fuge presidium foret, genibus humo fixus et vultu circumquaque lumina vertens, si quispiam prospera belli narraret, in ipsis oracionibus precati- bus attonitus prestolabatur et supplex.

Interea Moguntini, quorum filii Mengoti preduces in tota acie et capita erant, passim per montem tamquam vespe vel magis ut demones, furcatis manibus, uncatisque nasibus, gasterisque verticibus efferebantur. Et precipiti linsantique⁴ cursu ardua montis raptantes, capita sua infausto agitantes auspicio, sicut solis sub estu morticine deserteque carnis insaniem verso muco horrentis intuitus vermes ebulliunt, sic ipsis pro foribus claustris que media montis respiciunt et circum undique muros efferatis dentibus rabidoque ore frenentes percrebrescebant. Et alii telis, quidam gladiis, pars arcubus pugnabat atque balistis; hunc ille lapide, hic illum cus-

¹) quia hs. ²⁾ ima hs. ³⁾ in heremis hs., inermis heisst hier ungepanzert. ⁴⁾ d. h. lymphanti.

pide ictibus petebat horrendis. Hic diri vulneris umbone a se comparique suo depulit ictum, hic densa manus pila tenent minancia pilis. Ex hinc barchones ferrigeri, lunatis bipennis in tetris levigatisque manubriis manuariis securibus saxis predictas ingenti conamine feriunt portas. Et cum interiores magna vi eis resisterent, ictusque in eos intorquerent viriles, redderentque tristem tristibus vicem, quamvis pauci et inermes, et comparacione in milibus unus percuciens.

Postquam de meridie ad ipsam pene vespertinalis hore sinaxim sevo marte tam modica manus cum tanta turbarum dimicasset frequencia, et lapides tela velud pluvie guttas in ipsos ingereret, et nullum adhuc hostes dei de pondere tanti certaminis adepti fuissent triumphum; non paci imperatoris non festo beatissimi precursoris domini parcentes, non denique reverenciam ipsius diei qua mundi salus in cruce pepenit, sexta enim erat feria, non sacra sanctorum loca reveriti, non scilicet Jacobi presencia non sanctorum sancta: monasterium cum altaribus et omni oratorio cum omnibus monachorum officiis, sacris et non sacris, extimuerunt incendere. Sed virorum efficaci viribus atque virtutibus sicut effeminati, non vim bellicam, ad elementa convertunt. Igitur perurentibus facibus piceo liquore perfusis massisque stramineis, flamivomos egerentibus estus, ediculas quibus sancta virginitas solitariis degebat in feminis, tam super portam quam prius securibus exciderant, quam per alias muri posterulas structas, semiustis que illuc aderant virginibus, medio in solis fervore cum strictius fervor decoqueret terram, devoranti igne accendent. Exinde per officinarum meatus per rimas murorum per eos quos flamma vorans aditus, foribus hinc inde preruptis, quia ignis odorem et ineffugabilem ipsius flagrorem interiores iam pati nequibant, impii Maguntini furenti strepitu et confuso clamore: *Zu! Zu!* vociferantes, intus proruunt, et inermes sicut eis occurrerant subito captivitati adictos, cedunt, sauciant, ictibus crebris contundunt.

Interea omnibus pene domini episcopi militibus captivatis, aliqui ad ipsum confugientes rei sinistrum sibi referebant eventum: Quod¹ omnis maceris fracta et omnis locus conquisitus ab hostibus esset, insuper captivatis omnibus suis aut occisis iam omnia vehementissimus consumeret ignis, adhor-

1) quia hs.

tantes eum ut in turres monasterii se cum omni celeritate recipere, alioquin ipsis supervenientibus vita simul extemplo et omni honore privaretur et rebus. Hec illis dicentibus venerabilis pontifex ab imo cordis longa et luctuosa trahens suspiria: *Heu, inquit, domine deus hec potestas mortis et tenerarum.* Et summa properancia turrium per scalas annis vix qualitercumque fastigia quedam irrepere ceperat, quod sacrilega manus predonum truculentissimorum incursu cunctis exercitus datis in predam, ipsius prorumpentes in intima: *Ubi est? Ubi est? Ubi est ille? Ubi est talis?* nefasto vocum latrantes tonitruo ad ipsum eodem devenissent in impetu, nisi injecta rerum obstacula que ipsum templi pavimentum multipliciter interpolarent, et nebula sumi que omnia obscuritate caligosa obduxerat, et ipsa ignota quibusdam penetralia domus labilem ipsorum in pingenciam retinuissent occursum.

Sed ubi omnia demolita et innumeris sunt rapinis direpta et distracta, sanctuario usquequaque impie profanato, cum iam omnes apices omnesque celsitudines monasterii turriumque cacumina vapor ignis intollerabiliter invaderet, aliisque ecclesie prerupciones flamme corrosionesque substancie sue ad celum usque pavende sonaret, et cum omnia turbigo tertiimi sumi quasi tempestas impeteret, essentque hostes pro ipsius ecclesie valvibus et observarent: reverendus episcopus de turri in turrim ab impietate obsessus progrediens, quid consilii caperet, quid demum eligeret, quo se absconderet, quo prodiret, quo se verteret ignorans, in immensum a duobus artabatur propositis. Utrum enim se incendio tam aspero traduceret, an inimicis vitam suam crederet, adinveniri facile non est. Tandem omnibus angulis consultacionis deliberacionis exploratis, ad hanc potissimum devenit sententiam, ut se sacrificium laudis in odorem suavitatis Jesu Christo offerret; operosissime glorie bravium reputans, si mortem quam salvator pro omnibus pertulit, hanc ipse, licet pro matura etate et sub tam arto anticipative locatus gladio, zelatus ecclesiam et legem dei sui mereretur salvatori persolvere. Nec gladium persecutoris decrevit vereri, cum ipse dominus Jesus Christus proponat: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed pocius eum timete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam, et quod maiorem caritatem nemo habet quam animam suam ponat quis pro ami-*

cionem suam protinus regressurum. Egressus est igitur a facie domini episcopi sicut corvus ab archa, utpote qui magis explorator, quam consolator advenerat.

Postquam diuicius prestolabatur, et ignis involvens omnia summa celeritate in unam quicquid sibi occurrebat absorbebat voraginem et usque ad lapides, nec quo quis a calore illo se posset abscondere erat, quendam ministrum cui plurimum reverendus episcopus confidebat concite post ipsum direxit. Et progrediens usque ad ianuas monasterii de intus: *ubi Petrus, ubi filii Mengoti, ubi illi essent,* sciscitabatur. Et cum nulum responsum reciperet, multa cum miseratione omnes supplicabat, ut domino suo misererentur. Sed cum nil verbis proficeret, intuens obvoluciones flamarum et monasterii passim odore ignis tabescere, cuidam ex hostibus dexteram dabat. Qui cum aliis condomesticis suis per captivitatis addictionem receptus, oblita fide ad dominum suum amplius non est reversus.

Sed cum hunc et per aliquam horam dominus episcopus sollicitus operiretur, et nusquam compareret, quendam monachum abbatem ad idem opus transmisit, magno cum gemitu dicens: *O fides! O fides ubi es?* Abbas autem viriliter et sine metu ad illos prorumpens, legacionem domini sui pro posse execuciōni mandabat, obtestans et coniurans filios Mengoti omnemque multitudinem, quod pro reverencia domini nostri Jesu Christi et honore suo et tocius civitatis dominum episcopum vellent recipere captivum, et non eum occidere, sed tam diu in captivitate habere, donec eis satisfaceret iuxta voluntatem et preceptum corum. Sed et ipse hec loquens, ac clamantes omnes: *Iste est unus ex illis deceptoribus!* irruerunt in eum, et plagiis impositis flagrisque mucronum animadversum verberibus, semivivum proiecerunt ipsum in vinculis. Sic ergo nec istum dominus episcopus in exciallis agone certaminis positus amplius vidi.

Igitur cum et hunc aliquamdiu secundum quod inminens soci permisit incendium dolens et mestus, ut homo cui vicinissimus duplex iam pene incumbebat interitus, expectaret, suspicans illum aliquo modo impeditum, et cum eructantis infringentesque incendiī ad instar Ethne montis vehemens omnes suos a se dirimisset, alii se de altitudine turrium, alii in manus hostium se dedissent in preceps, atque alii irent sic et

alii sic, consciens se fore in medio flammarum cum fratre germano Dudone derelictum, ait ad fratrem suum lacrimabili et luctuosa voce: *Frater, inquit, dominus deus qui altissimus est in consiliis et qui omnia secundum suam disponit et ordinat voluntatem, ad hanc ingruentem perturbationem¹ voluit me necessitatem pro peccatis meis deducere. Et nunc hanc² in verligine rerum arto procinctu situs, benignitatis sue presen- ciam quo ipse dignatur adire compellor, valde me penitens quod tibi nil boni in vita mea sicut potui fecerim. Sed parce mihi ad hanc noxam, et quicquid in te peccavi remitte, retrahatque tibi omnipotens deus fidelitatem et dilectionem frater- nam, quam mihi ad istum articulum usque servasti. Ego vado ut deus mihi disposuit ad mortem et ad martirium, sciens quod sacrilega manus Maguntinorum non dimittet vivere. Sed tanto magis coram deo ero liberior, quanto magis cum nil fecerim tale, emulatus iusticiam ab impiis hominibus occidor indemp- nior. Ne forte ergo incendium istud te repente consumat et oc- cupet mecum, festina et roga ab hostibus misericordiam, com- mitterisque Embriconi filio Mengoti, nichil enim unquam ipsos lesisti, sed innocentem cum eis es conversatus in diem hanc.* Cumque ille amarissime fleret, et secum mori secum vivere et ipsum nunquam deserere velle, multa constancia obtestaretur, vix tamen multis fletibus ipsum ad abeundum compulit. Inenarrabilibus ergo fletibus suspiriis atque singultibus abscede- dens, ad porte limen intus de turri progrediens, Embriconem exorat, ut liberacionis suppeditacionem sibi prestaret. Tum ille: *Valde, inquit, libenter, domine Dudo, te salvum recipio. Veni!* Gladio igitur potestati sue porrecto, solis lineis dum- taxat et ocreis ut erat amictus, dextre inherens ipsius. Contra Mengotus, eiusdem Embriconis germanus, in eundem Du- donem extemplo prosiliens, gladium parricidalem eius media per viscera strinxit. Quem Embrico labentem et in se tremebundum palpitantemque sic enecatum in faciem impulit ho- micidie fratris³ dicens: *Qualem eum fecisti, talem habeas! Bo- num hominem et innocentem et inermem viliter et cum infidel- itate occidisti.* Et ille: *Dimitte illum iacere!*

Dum hec geruntur ante ipsius ecclesie ianuas studiosis- sime observarunt hostium obpansum, ut aut dominum epis- copum si egredieretur occiderent, aut in frementis ignis vora-

1) ingruentis perturbationis? 2) hac? 3) homicide, fratri?

quia peccavi tibi et mandatis tuis non obediri, parce peccatis meis et iniquitatibus. Ne derelinquas me domine deus salutis mee. Domine non secundum peccata mea facias mihi, neque secundum iniquitates meas retribuas mihi, sed convertere aliquantulum et propicius esto super servum tuum. Ne moreris propter temelipsum deus meus, sed festina in auxilium meum, tu qui pius et misericors es prestabilis super malicia, quoniam invenerunt me mala quorum non est numerus, comprehendebunt me iniquitates mee. Abissus vallavit me et pelagus cooperuit caput meum. Sed tu domine qui solus laborem et dolorem consideras, ride omne consilium eorum in malum adversum me, et fac mecum secundum misericordiam nominis tui, qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et viral, et qui Chananeum et publicanum vocasti ad penitenciam. Domine Jesu Christe, fili dei viri, attende et audi vocem aduersariorum meorum et tumultuantem contra me superbiam. Recordare domine, qui locutus es in sanctis tuis, dicens: si non anunciaueritis iniquo iniquitatem suam, sanguinem eius de manu tua requiram, quod steterim in conspectu tuo ut loquerer pro eis bonum et averterem indignacionem ab eis, eo quod ecclesiam tuam sponsam tuam sanctuarium tuum profanassent. Sed nunc domine, quia super hoc verbo foderunt soveam anime mee, et sanguinem meum sicutiunt effundere gratis, et traditus sum, et non est qui adiuvel, nisi tu domine deus mens, adesto precibus meis pius ac propicius, et libera me et animam meam de manu contrariorum meorum et ab omnibus persequentibus me. Ne avertas domine aurem tuam a clamore et singultu meo, ne sis mihi tu formidinis, spes mea in hac die afflictionis mee, sed libera animam meam, et a timore inimici eripe eam, quoniam in te speravi non confundar in eternum; in iusticia tua libera me, et eripe me, et suscipe iam spiritum meum, et fac me per martirii palmam in hac hora supplicii ad tuam pertingere gloriam. Amen.

Cum hec igitur et multa alia prolixius oraret, et in agonia spiritus dominum et omnes sanctos suos et beatam Mariam sanctumque Johannem precursorem Christi cuius festivitas erat, et beatum Jacobum ante cuius conspectum has supplicacionis fundebat, sanctumque Martinum patronum et dominum suum attencius deprecaretur, videns omnem sibi evadendi fore subreptam [occasione], et inexorabiles hostes

in facie et atrocissimum ignem circa se perniciosissime infundi, inter gladios inimicorum et invectiones flamarum se totum suspendit in domino, iterum dicens: *Deus universitatis conditor, qui neminem vis perire et quem nemo amittit nisi deceptus, et quem nemo invenit nisi purgatus; domine deus cuius nos fides excitat, spiritus erigit, caritas iungit, qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, cuius voluntati non est qui possit resistere, veni nunc queso mihi in auxilium, veni in adiutorium meum, vera una eterna substancia. Exaudi me, domine Jesu Christe, qui non derelinquis sperantes in te, et propter admirandam et singularem bonitatem tuam recipe me nunc oro fugitivum tuum, iam te solum amo, te solum sequor, te solum quero, tibi soli servire cupio. Ad te mihi redeundum esse in instanti bravio sencio, pateat queso mihi pulsanti ianua vite, et prebe te ipsum mihi viaticum, ut non demergat me tempestas aque, nec absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum, nequando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat, nisi tu domine deus meus secundum nomen tuum. Ergo sit laus tua domine in me, et iam suscipe animam meam, et per palam martirii me fac ad tuam pertingere gloriam, salvator mundi!*

Sed cum hec dixisset prope portam astitit sedens. Tenebrosus quippe turbo ex densitate sumi progrediens ita omnem obscuraverat locum, quod ex pallore nigredinis apparentes tenebre omnino possent palpari. Quamobrem Maguntini porte turrium relicta custodia, a facie ignis exterriti, extra murum locum omnem cinxerunt; omnem aditum, semitam omnem, omnes denique rimas et angulos, ne domino episcopo evadendi locus adesset, sollicite perscrutabantur. Et post paululum, cum flamma sumi densitate reiecta omnem faciem loci tenebris denudasset, quidam miles ex ipsis, truculentissimus tyrannus, Helingerus nomine, vestitus ferro et accinctus gladio in manu, furia inventus intra ecclesie ianuas ad eum sciscitatum advenit, dicens: *Quis es tu, inquit dicens, et quid ibi agis?* Venerabilis autem episcopus nichil respondit. At ille diris instabat hiatibus, denuo: *quis esset et quid ibi ageret?* furioso latratu percunctans. Quem protinus agnitus vociferare sicut arrepticius cepit: *Ecce, ecce! Hic est!*

Currite, currite, inquit, currite hic est! Et cum omnes ruerent, ille terribilibus oculis ipsum intuens, homicidis manibus christi domini verticem attractare non contremiscens, cigneos ipsius canos et omnis venerancie plenos temeraria manu devectione demonica arripuit, et mox in ipsum irruens sevum impietatis sue gladium per ipsius sacratissima tympora fixit. Cui sanctus episcopus cum profunde inficto vulnere inclinaret, antequam caput errigeret alter terribili ictu inter sima colli capitisque ipsum percussit, cui denuo inclinavit. Sed interim alius vecte ipsum media per dorsa percuciens plaga crudeli, ad terram usque illisit. Sed Maguntini omnes impetu facto clamantes: *Occide, occide! et nemo dimittat eum vivere!* linsanti furia omnes confertissime accurrentes, cuncti, Ve! dominum et episcopum suum interficientes. Quidam manum sacratam ad brachium usque gladio vibranti sulcavit. Alter circa sima media nasus ab aure in aurem eum ictu sevissimo perculit. Quidam per sublabia de dextro ad sinistrum profunda plaga transfodit. Atque alii pectus, alii brachia, alii crura, et quidam sic et alii sic infausto marte sacerdotem dei, ut caro solet macelli, in ipsis ecclesie liminibus piaculariter et miserabiliter divaricantes, proprio rubricato baptisatoque cruore, de principe de archipontifice de sacerdote martirem Christi testemque fidelem in eternum fecerunt.

Sic igitur ut dictum est vesana Maguntinorum turba archiepiscopum et dominum suum, quia arguebat eum quod Jesu Christi sponsam, scilicet Maguntinam ecclesiam, profanasset, sicut Johannes arguebat Herodem propter Herodiam, similem Johanni largiente deo martirii per ignem et gladium possessurum palmam, in eiusdem precursoris domini nativitate crudeliter et inmisericorditer interfecit. In quo nefando scelere, licet plebs furens cruenta impietatis sit potita victoria, tamen iste munimine regio septus nullatenus ab adversariis est superatus.

Iste est autem Arnoldus Maguntinus, qui Maguntino solo ex generosis parentibus et religiosis exortus, Maguntine ecclesie clericus et deinde canonicus, et post multis nobilibus preposituris ecclesiisque simul dotatus, et abhinc Maguntine civitatis camerarius, et imperialis aule inclitus cancellarius et summus capellanus, per multas virtutes omnium operum cella misericors, ad summum sacerdotii gradum titulis precla-

ris suffultus perveniens, octavo sui metropolitanatus anno, iam grandevus et plenus dierum, gloriosus et decorus in conspectu domini, Maguntinam ecclesiam cui preerat ab impiis suorum civium eripere volens faucibus, ultimam sui sacerdotali stolam lavans in sanguine agni, a persida plebe occisus, insulam perpetuam a domino Jesu Christo, pro cuius honore proprium sanguinem fudit, anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo [viii] kal. iulii feliciter et fideliter est assecutus.

Nunc autem profana et pestilens multitudo Maguntina, ut copiosius iram dei et omnium sanctorum et cunctorum bonorum hominum super se provocaret, de ipsa ecclesia ubi eum impie et inhumane interemerat, mortuum et enecatum per pedes tanquam canem in foveam quandam platearum traxerunt. Et subsannantes ei iurantesque per impietatis nequiciam, quod ille mortificator senex pessimus nunquam emori posset, ymmo quendam capellatum suum sibi similem non ipsum agladiassent, iterum irruerunt in ipsum; intima cordis ventrisque locius gelida penetralia ipsius per gladii sevientis animadversionem rimati circumquaque concisum eum denuo, quantum in ipsis occisum occiderunt, et exinde nudum et inhumatum miserabili funere volucrum latrantumque rostris trahendum in cavearum agrorumque horrenda ineptaque solitudine solum et inexequitatum dimittentes, per triduum sepulturam in estatis ipso flagranti fervore sibi negaverunt.

Sed sine pudicis exequiis Christus martirem suum non dimisit. Nam in ipso imminentis noctis silencio, quod suum post obitum perempte succedebat diei, circumstabant eum pauperum viduarum pupillorum orphanorumque multitudo innumera, quos semper victu vestituque alebat, ymnidicis choris omnes concrepantes in unum, flentes simulque domino deo ostendentes tunicas et vestes, et diutinis almoniis quibus eas episcopus sanctus explerat reserta precordia. Et baiulantes preciosissimum funus de solitudine cavearum viarumque bino,¹ coram deo in sancta sanctorum intulerunt, per totum illud triduum et deinceps in laudibus psalmis et supplicationibus sibi excubantes, et elemosinarum misericordiarumque suarum depositum, quod a viro sancto continuum susceperant, domino deo cum lacrimis et magnis singultibus consignantes.

1) bivio?

Verum nec infra illud spaciū abhominabilis Maguntina furia requiescit. Sed ingredientes ubi sanctum est fererū reverentissimum corpus denudant exspoliant, pedibus conculant, ora ipsius premortua lapidibus contundunt, et dentes exargues; quibus reverenciam addebat ipsa maturitas, ex ipso quod fregerant ore decucunt, exprobrantes ei ac dicentes: *Vis tu filium meum obsidere? Vis tu bona mea recipere?* Et minabantur eis qui circumstabant pauperibus viduis orphanis et scottis. At ipsi econtra tanti viri necem vehementissime improperantes, adiebant quod pro ipso ad mortem usque pati supplicia non vererentur, quoniam eorum pater et mater et post deum unicum fuisse refugium.

Maguntini interea consilium fecerunt, ut cadaver sanctissimi viri, pauperum improperia et tocius mundi maledictum non valentes ferre, inanime¹ et caractere excommunicacionis infamatum, impositum tabula aquis suspendi, ut sic ubi appulerit legentes excommunicacionis libellum ei sepulturam et alia humanitatis officia denegarent. Sed prophanum consilium deo disponente, viribus caruit; quia tercia sui obitus die in basilica beatissime Marie virginis, que ad gradus dicitur, coram eiusdem sacratissime virginis altari est locum sepulcri, quem vivens quandoque in votis habuerat, defunctus officiū tumulacionem sortitus, ubi eius merita omnibus rite poscentibus ad laudem et gloriam nominis dei patrocinantur. Amen.

Perpetrato² hoc scelere aliud sibi creare satagunt scelestati, nullam clericis quorum intererat eligendi licenciam concedentes. Assumptoque quodam Rudolfo cognomine Clobelouch, fratre scilicet ducis Ceringie, eum in sedem collocant, adhuc occisi presulis sanguine fumigante. Hoc autem factum est ut possent ulcionem imperatoriam quam quidem meruerant evitare. Erat enim idem Rudolfs vir potens in amicis, ipsius imperatoris consanguineus propinquus. Hic pro investitura regalium et consecratione sua et pallio acquirendo, quod est pontificalis honoris insigne, consilians et pertractans, quia sumptus ad promptum non habentur unde possint res acquiri, quibus in honore suo acquisita dignitas obtineri et obtenta valeat observari. Et ad nutriendum ignem sump-

1) inanime ist undeutlich. 2) was von hier an folgt hat, mit ausnahme des satzes welcher das kreutz Benni betrifft, Christ. Magunt. wörtlich in seine chronik aufgenommen, aus deren bessarem text mehreres berichtigt werden konnte. Vergl. Böhmer Fontes 22,63.

tuose ambitionis quasi lignorum struem secreiores consiliarii consilia subministrant. Thesaurus ecclesie nimius et inutilis perhibetur. Ad quid enim grues argenteae ad fumigandum altare? Possent altaria et ecclesia tota thurificari thuribulis cupreis habundanter. Item ad quid calices aurei et gemmati tante quantitatis ut in eis non valeant divina misteria celebrari? Hec et similia consilia placuerunt. Que eo poterant facilius et cicias adimpleri, quo percusso pastore grex dispersus iam abierat vagabundus. Rudolfus ergo iam dictus episcopus nominatur, disponens itineri suo brachium ab illa magna cruce que *Genna*¹ vocabatur, quam quondam Willegius Moguntinensis archiepiscopus, gerens curam regis, videlicet Ottonis tertii, et regni per annos tres, ex tributo Longobardorum sibi deputato, videlicet annuo mille et ducentis libris auri purissimi, fusili opere fieri fecit ex auro purissimo, in cuius summitate celatum erat:

Auri sexcentas habet hec crux aurea libras,
ad usus necessarios amputavit, fideliter promittens se reparaturum brachium equalis ponderis et valoris, si peracto negocio prosperum iter ei faceret deus. Proficiscitur versus Romam.

Sed prevolaverat fama ad curiam, que facta fuerant manifestans. Et venerabilis papa tactus dolore cordis intrinsecus de morte crudelissima archiepiscopi et de infamia² intrusionis Rudolfi per manum laicam, et eorum maxime qui crimen homicidii perpetrarunt, ipsam intrusionem, intrudentes cum intruso, excommunicacionis anathemate condempnavit. Rudolfus Clobelauch ad curiam Romanam non pervenit; in via diem clausit extremum³, procul dubio eius crucifixi occisus brachio, cuius brachium amputavit.

De thesauro sciatur hoc quod qui olim successive affluxit nunc velocius avolavit. Magna eius pars imperatori creditur affluxisse, pars ab aliis ablata, pars Judeis in pignore obligata, pars furtim subtracta. Dispersi sunt lapides sanctuariorum, non quidem in capite platearum, sed in bursis furancium.

Que vindicta secuta sit mortem domini archiepiscopi hic credimus non tacendum. Ab imperatore proscripti perpetuo exilio sunt dampnati, huius scilicet qui manu nefanda ipsum fa-

1) *Benna* bei Christ. Mog. 2) *insania hs.* 3) *irrig*; Rudolf wurde 1168 bischof von Lüttich und starb erst 1191 auf dem heimweg aus Palestina.

cinus perpetrarunt. Ipsa civitas omnibus iuribus et libertatis ac privilegiis est perpetue privata. Murus et fossatum et alie turrium municiones sentencialiter condemnata et destruta funditus et eversa, ita ut civitas ipsa deinceps lupis et canibus, furibus et latronibus pateat pervia, nec unquam reedificandi habeat facultatem. Insuper et plebs ipsa perpetua infamia subiaceat, tocius deinceps exsors gracie et honoris. Destructe eciam sunt municiones ipsius ecclesie in diversis locis, et ecclesia multiplicitate est afflita.

VITA LODEWICI COMITIS DE ARNSTEIN.

1139 — 1185.

Incepit opusculum gestorum comitis Lodewici fundatoris nostri. Inter diversas mundialium rerum varietates et multiformis ingenii studia curiosa, quibus humana necessitas ambiguis vite sue passibus circumseritur, nichil preciosius est tempore, quod qualicunque processu vel ordine semel elapsum, nec argenti nec auri precio, nec ulla valet industria rehabet. Hoc perpendentes plurimi temporum exactorum viri ingenio subtile, scientia pollentes, vita moribusque sublimes, illustrium facta virorum sermone lucifluo nostris seculis invexerunt, doctrine sue monimenta memoriis posteriorum, quasi speciale quoddam speculum, relinquentes. Hac ego confidantia, ego inquam, deiectus vita, nullus in gratia, incultus verbo, pauper ingenio, comitis Lodewici, viri per omnia virtuosi, parentes, ortum, in sancta professione progressum, et felicem in Christo transitum, etsi non aureis, letris tamen litteris exarabo. Non curans iacula detractorum, quia felix *a tergo quem nulla ciconia pinsit*. Dicent enim, quod materiam tam honestam sermo deformaverit impolitus. Quibus non ego, sed poeta respondet: *Est quadam prodire tenus, si non datur ultra*. Solut tamen in fragili calamo et in vase sictili dulcedo mellis in-

cludi, et ignis duro in silice reperiri, nec solaris cerei derogat claritati circumfusa sepius et obiecta nubium crassitudo.

Fuit in castro, quod Arinstein ab antiquis temporibus nuncupatum, adhuc hodie nomen obtinuit, comes quidam nomine Lodewicus, qui sicut ab avorum suorum longa prosapia clarsus, ita probitatis et virtutum extitit titulis gloriosus. Hic septem habebat sorores, virgines vultus elegantia gratiosas, in quibus quasi quodam in speculo universa morum habilitas resultabat. Distat autem locus idem tribus a Rheno miliaribus versus orientem, super Loganam fluvium in quodam montis supercilio constitutus, preruptis et arduis undique montibus circumseptus, habens ex alio latere Durstam fluviolum, piscesum satis, molendinisque et aliis usibus adoptivo quodam munere deputatum. Erat autem memoratus locus eo tempore tam inaccessible et munitus, ut ex uno tantum latere montis via sola et admodum stricta difficulte preberet accessum, et idem pro tempore ferreis vectibus cludebatur.

Jam dictus itaque comes in rerum negotiis circumspectus et prudens super omnia, de sororum honestate et posteritatis successione sollicitus, estuabat ut generose lampadis claritatem et puellaris forme graciam decenti natalium copula maritaret. Honestis eius desideriis divina bonitas salutarem aspiravit effectum. Nam due ipsarum duobus iuncte sunt inclitis baronibus Ungarorum non minus sollemniter quam nobiliter despontate. Tertia Palatini comitis de Thuyngin transiit in amplexus, quam ipsi comiti frater eius apud Sanctum Goarem honorifice presentavit, ipseque cum ducentis ipsam militibus et apparatu plurimo ambiciose recepit. Quarta Nassauwen despontata, Rubertum genuit et Arnoldum et Demudim filiam. Arnoldus comes pater extitit Ruberti comitis, viri bellicosi, qui in expeditione imperatoris Frederici peregrinus obiit in partibus transmarinis. Rubertus frater Arnoldi, pater extitit comitis Walerami, cuius filii sunt Henricus et Rupertus, nunc comites, quorum mater erat nomine Cunegundis. Demudis soror ipsorum nupsit Embriconi, qui pater fuit comitis Henrici, patris Gerhardi comitis de Dithse. Quinta fuit despontata comiti de Loufo, mater comitis Bopponis et sororis eius Adelheidis, de qua Bertholdus et Dietherus comites de Catzenellenbogen processerunt. Sexta Ysinburgensem prosapiam generavit. Septima in Sulphaniensem transiit comitiam.

Erat prefato comiti secundum seculum clari et alti sanguinis uxor Uditildis nomine. Que non solum tanti viri non degeneraret amplexus, sed et in future sobolis diesceret claritate, quicquid morum, quicquid gracie in progenitoribus innate probitatis cereus promisisset. Quid plura? Nascitur eis elegantis forme filius, et hic divina providentia unicus, in quem et patris nomen et totius comicie resunderetur hereditas. Iam enim per partes rescindi non poterat, quod Christus ante tempora secularia servientium sibi providerat unitati. Traditur ergo nutrici parvulus educandus, et quasi margaritum celeste commendatur attentius, et qui futurus erat vas electio-
nis, quotidianis successibus augebatur. Nutrix etiam sollicita plurimum omnem diligentiam adhibebat. Sed et infantia primo virtutem cum lacte babit, et ut breviter percurram, teneros annos quedam future probitatis venustabat imago, ut iam facile posset advertri, quid in virili sponderet etate, qui sic puerili ludebat in flore. Evolutis interim diebus, cum iam annos intraret adolescentie, quia finis venit, venit finis universe carnis. Pater ipsius, completis vite sue diebus, quinto kal. iunii [mai 28] pulveri pulvrem accommodans, ex hoc mundi naufragio brevis hospes evasit, et in ecclesia beate Margarete virginis est sepultus. Mater vero longo post conversionem filii tempore vivens, cum originariam terra particulam mundi curvaret ad vesperam, in predio suo quod Udinkirchin dicitur infirmata, tertio nonas iulii [iul. 5] diem clausit extremum, et in ecclesia maiori Colonie requiescit.

Filius ergo Lodewicus, tantorum genitorum successor et heres, domestice rei curam novus dispensator ingreditur, et mente virum induens, agenda et ordinanda mentis ratione metitur, sagax ingenio, blandus alloquio, largus beneficio, profusus honestatis exemplo, omnium in se et suorum precipue declinabat affectum. Ministeriales suos velut socios sic amabant, quorum consilio super coniugalis copule matrimonio perurgetur, quia rei sic poscebat utilitas. Sed ille primo manum misit ad fortia, et multis amicorum sumptibus et honore succinctus est batheo militari, consuetisque secularium tirociniis, contubernii legalis anticipavit accessum. Mediantibus post hec amicorum consiliis, et negociosis super hoc comitis de Bonneburch legationibus, filiam ipsius, Gudam nomine, virginem cum magno, sicut decuit, exhibitam apparatu, duxit uxorem.

Qua diu sterili permanente, et spem prolis infecunda negante, ceperunt ardentissima spiritus contritione dolere, et pro successore tante hereditatis misericordiam domini votis omnibus implorare. Sed eorum desideriis infinitis divina iam olim providentia contraibat; utpote qui per servos suos iure propinquitatis accedere disponebat. Sed quid? Fraudati sunt a desiderio suo? Minime! Quomodo non? Audi! *Letare sterilis, que non paris, erumpe et clama, que non parturis, quia filii tui certe de longe venient, et filie tue de latere surgent. Lera in circuitu oculos tuos et vide: omnes isti congregati sunt, venerunt tibi.* Venient dies, in quibus tantorum filiorum mater gratulabunda cantabis: *Ecce ego et pueri mei, quos michi dedit deus!*

Hactenus, o Muse flabris torpentibus use,
Aspirate, precor, velis intrantibus equor,
ut in fundamento quo utcumque locatum est, subsequentis
edificii structura meridet, et pennam scriptoris inculti tam celebris materie preconandus semper effectus inauret.

Predicti comitis castrum, quod Arinstein vulgariter, Lapis-Aquile latino poterit ideomate nuncupari, locus horroris et vaste solitudinis, aptus ad predam, habilis ad rapinam, habitatoribus suis lapis erat offensionis et petra scandali. Ut pote qui stipendiis suis minime contenti, totum de alieno, parum de suo proprio possidebant; quorum misere necessitati pauper et inops terra marique desudat, et

Impiger extremos currit mercator ad Indos.

Ad hunc ergo locum et navalis vie precium et totius provincie spolium veri Pharaonis milites convectabant. Vere, iuxta literam: *Petra refugium herinatis;* obsiti enim erant et aculeis horridi peccatorum. Sicut autem languor capitis decurrit in artus; sic nimirum sordes ac via membrorum, virtutem capitum sepe disturbant. Comes enim quamvis huiusmodi spoliis non indigeret, reus tamen efficitur ex consensu, et severi vindicis iram, licet equanimiter sufferentis, iste tacendo, illi pauperes opprimendo, graviter offenderunt. Sed quo sine? *Verbum Domini ad te, o princeps. Si exaltatus fueris sicut aquila, et super astra celi posueris nidum tuum; inde detrahram te, dicit Dominus.* Quando? Nescit tarda molimina sancti Spiritus gracia.

Misit ergo deus spiritum filii sui in cor eius, et repente

mutatus in virum alterum, cogitatum suum iactabat in Domino, dicens cum psalmista: *Quis dabit mihi pennas sicut columbe, et volabo et requiescam. Ecce elongavi fugiens, factusque est sicut aquila miro dei munere, qui vocat ea que non sunt, tamquam ea que sunt.* Provocans¹ iam ad volandum pullos suos et verbo pariter et exemplo, ut qui consentiendo malis erat odor mortis in mortem, vite etiam odor esset in vitam. Cogitabat domum orationis ibi facere, ubi *struthiones habitabant prius et pilosi saltabant prius, et syrene responderebant in delubris voluptatum.* Sed quia conjectalis sue super hoc requirendus erat assensus, iuxta Salomonem discurrebat festinabat suscitabat amicam; ut sicut duo erant in carne una, sic unus eos spiritus uniret in deo. *Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius.* Obnittitur et reclamat, salutaribusque consiliis aures obturat ut aspis. Quia vero per virum fidelem sanctificatur plerumque mulier infidelis et e converso, tandem monitis evicta frequentibus, ad superne vocationis bravium promptissima se obtulit voluntate. Vere:

Ludit in humanis divina potentia rebus.

Agens ergo gratias deo, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum est, tradidit cor suum ad vigilandum diluculo, ut anchoram sue spei tuta Dominus in statione locaret, ne teneras adhuc primitias aut humani cordis instabilitas alteraret, aut serpentis antiqui venenata calliditas enervaret. Timebat enim hoc, quod olim propheta deplorans aiebat: *Facti sunt, inquit, inimici eius in capite.* Et Salomon: *Fili, accedens ad servitutem dei, prepara animam tuam ad temptationem.* Accedens, inquit, quia principiis obstat, et capiti bellatorum se semper opponit versutia tentatoris. Dum in hoc rerum cardine inter spem et metum positus, novus Domini fluctuaret athleta, fundans Syon in saphiris, qui novit omnia antequam fiant, quod prescivit ab eterno, tempore quo voluit, spiritus sui gratiam consummavit.

Erat eo tempore Otto quidam ordine diaconus, prediis distissimus, nobili ac generosa Saxonum prosapia descendens, consanguineus comitis memorati, qui et ipse pro amore Jhesu Christi larga predia et amplissimas abdicans facultates, ec-

1) Hec mutatio dextere excelsi vere provocans soll in einer hs. dieser satz beginnen.

clesiam, que Gracia-Dei¹ dicitur, fundaverat hiis diebus secundum regulam beati Augustini et ecclesie primitive, formaque et habitum domini Norberti Magdeburgensis archiepiscopi. Cuius quia memoria incidit, digressoriam facientes, presenti opusculo, quod necessarium viderimus, inseremus. Anno domini m.c.x.viii. beate memorie Norbertus decimus tertius Magdeburgensis archiepiscopus venit Premonstratum, et habitum, quem non ab homine neque per hominem accepit, apostolicis sanctionibus confirmatum fratribus observandum tradidit, sicut in eiusdem professionis ecclesiis uniformiter custoditur. In quo et ipse in sede pontificatus sui irreprehensibiliter vivens, anno gracie m.c.xxx. certus de corona iusticie, cursum vite sue feliciter consummavit, et debito cum honore sepultus, in ecclesia beate Marie Magdeburg requiescit. Nunc ad cepta redeamus. Prefatus Otto, quia dittissimus erat, ecclesiam beati Victoris martyris de legione Thebeorum, quam super Salam fluvium construxerat, tantis dotibus ampliavit, ut tam pro larga earum rerum que fratrum debentur usibus copia, quam etiam pro loci amenitate gracia, ipsam ecclesiam digne dixeris Graciam-Dei appellari.

Auditis huiusmodi comes de Ottone rumoribus, quasi divino quodam oraculo commonitus, ad ipsum sine mora profectus, honorifice suscipitur, et cordis thesaurum denudat amico, totumque pectoris revelat archanum. Nec sine fructu. Nam ad exequendum quod mente conceperat, novella congregationis sue missurum se plantaria pollicetur. Quanta reverentia cum apud ipsos moraretur, quantave diligentia sit habitus, penna sileat, ubi mentalis affectionis tota loquitur officina. Sequuntur e vestigio redditum ipsius canonici duodecim de Gracia-Dei et fratres conversi totidem, ex lumbis spiritualibus sancte professionis egressi, in ipso summo angulari lapide Christo Jhesu fundamenta iacturi, in curribus et carpentis bibliothecam librosque ecclesiasticos et non modicam secum supellectilem deferentes. Veniunt inquam cives sanctorum et domestici dei, portantes pacem, et angelico quadam cultu illuminantes patriam, candorem mentis habitu pretendebant. Erat inter eos recolende memorie Godefridus ecclesie beati Mauricii in Magdeburg scolasticus, vir gracie singularis et meriti, quem ceteri fratres velut celestem quen-

1) Gottesgnade an der untern Saale, gegenüber von Calbe.

dam radium sequebantur. Iam voluntas et propositum deo dilecti comitis celebri sermone vulgatur, iam apotheca sancti spiritus quod hactenus erat inclusum omnium naribus aspirabat, totamque inbalsamabat viciniam fracti pectoris alabasterum, ita ut multi dicerent: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum!*

Anno dominice incarnationis m.c.xxx.ix. comes Lodewicus, cum veuerabili coniuge sua Guda, castrum suum Arinstein, in Treverensi diocesi constitutum, ad laudem dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti, in honorem gloriose et intemerate virginis Marie et magnifici confessoris Nicolai, in manus domini Godefridi scolastici et fratrum de Gracia-Dei, seque et omnia sua libera contradidit voluntate. Marquardus etiam capellanus et notarius ipsius, Swikerus quoque dapifer, et alii milites quinque, seculum abdicantes, cum ipso sanete professionis habitum induerunt. Quorum pater in Christo iam dictus Godefridus ipso tempore a veuerabili Adelberone Trevirorum archiepiscopo, et apostolice sedis in Teutonico regno legato, in generali synodo sollempniter est ordinatus. Felix dies qui et angelis dei super conversis peccatoribus gaudium, et hominibus de contemptu mundi tam imitabile invexit exemplum. Felix inquam et multa felicitate donatus ille dies, qui toties illucescit, quocies ipsorum exemplo desideriis celestibus peccator ignescit, dum foris claret in opere, quod unctio sancti spiritus docet in corde. *Nisi conversi fueritis, ait salvator, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum.* Non statura parvulos sed humilitate requirit, quibus regnum celorum dei filius in nostra natura parvulus et humilis repromisit.

Paratur primo omnium domine Gude comitis in sinistro montis latere mansio specialis, ubi mutato habitu clausa semper, nusquam progredivi, strictioris cibi parcitate ante habitas delicias et numerosa quondam fercula redimebat. Per fenestram modicam divina frequenter auscultabat officia, psalmis et orationibus intenta. Sieque rota nativitatis sue feliciter evoluta xvi. kal. septembris migravit a seculo, et ante altare beati Nicolai in sanctuario basilice venerabiliter est sepulta.

Habebat comes ius patronatus in lxxii ecclesiis, que omnes ad ecclesiam beate Margarete filiali iure spectabant. Erat etiam sub ipsis iurisdictione: Bobardia, Wesela, villa sancti

Goaris, Loginstein utrumque, Confluentia et alie plures ville Renenses, et tota provincia que dicitur Einriche. Que omnia velut quedam stercora reputans, meliorem in celo substantiam preelegit. Comiciam suam dominis de Ysenburg resignavit, quam ipsi dominis de Nassawen et de Catzenellenboigen postea vendiderunt. Hec sunt autem allodia que deo servientium fratrum usibus assignavit: Bubenheim quod est in pago Wormaciensi cum ecclesia decimis et hominibus, certisque redditibus eius, cum omnimoda et integra libertate. In villa Witzen trans Renum triginta mansos. In villa Hattinhusen octo mansos. In Weltroid quatuor mansos. Villam Gesmerod cum omni iure, et curiam Keberlo. In Bruninbach unum mansum. Curtim Holdenricke cum omni iure. Salscheid etiam cum omni decima. In Singoben tres mansos. Neve et Breme vineas, agros et silvas cum decimis. In Campe curiam et vineas. Loginstein curiam et vineas. Ecclesiam sancte Margarete. Preterea curtim Selebach et ecclesiam Kirchtorf cum omni iure et integritate, cum hominibus scilicet et decimis universis. Que venerabilis dominus Albero Treverensis archiepiscopus et apostolice sedis legatus comiti et fratribus de Arinstein pro salute anime sue et suorum successorum perpetua donatione contradidit et privilegiis confirmavit.¹ Ecclesiam quoque in Oberen Dissenbach in Enriche, quam Hartadus de Merinberg et uxor eius Irmengardis, consensu liberorum et heredum suorum, ecclesie beati Nicolai in Arinstein ob spem vite eterne perpetuo delegavit, cum hominibus et tota ville decima et appendicieis omnibus tam in agris, quam in pratis, totam etiam decimam in Bettendorf, et medium partem decime in Schura, et forestem que dicitur Kamerforst, et silvam totam que dicitur Brustingesbach preter octo arbores.² Que omnia in privilegiis ecclesie plenius exprimuntur.

In prefatis autem ecclesiis, beate scilicet Margarete, Kirchtorf, Dissenbach, nulla ecclesiastica persona, sed solus abbas de Arinstein spiritalia iura tenebit, et synodo quando voluerit, et sicut ipsi visum fuerit, presidebit. Nullus advocatus secularis persona iuris aliquid obtinebit, sed quicunque

¹⁾ Vergl. die bestätigungsurk. des erzbischofs Hillin von Trier d. d. Trier, 29 oct. 1156 bei Guden Cod. dipl. 2,12 und Kremer Or. Nass. 2,176. Schon früher, nämlich 1146 zu Speier, hatte König Conrad III die Stiftung von Arinstein bestätigt. Guden Cod. dipl. 2,10 und Kremer Or. Nass. 2,167 2) Vergl. die bestätigungsurk. des erzbs. Hillin d. d. Trier 1163 bei Guden Cod. dipl. 2,15 und Kremer Or. Nass. 2,195. Hier steht: preter quintam arborem.

Treverensis ecclesie erit archiepiscopus, perpetua tuitione ab iniuriosorum molestia pro salute anime defensabit. In predicto autem archiepiscopatu quicquid rerum mobilium ad usus fratrum de loco ad locum transferri contigerit, ab omni vectigalnis exactione et omni erunt libera pensione.

Venerabilis pater Godefridus super custodia gregis dominici officiosa charitate sedulus excubabat, creditum sibi talentum in reditu patris familias duplikato cum senore reportare contendens, hinc in fundamento, quod Christus est, aurum argentum lapidesque superedificans pretiosos, inde in structura materialis edificii ingressum domus et atrii amplificans, excelsos templi parietes erigebat. Erat enim consilio providus, opere strenuus, doctrina dulcissimus, mireque humilitatis et abstinentie, sicut a contemporaneis ipsius veraci ad nos relatione pervenit. Dum in hac perfectionis specula staret immotus, contigit Fridericum ducem Suevie, patrem Friderici Romanorum postea imperatoris, secus ecclesiam que Munstre dicitur iuxta rivulum Primma cum suis quodam tempore transire. In cuius comitatu comes etiam erat Lodewicus, quia consanguineus ipsius ducis et amicissimus existebat. Intuensque prefatus dux locum, qui secundo iam, et sanctimonialibus et viris cononicis videlicet regularibus, ad divinum servitium deputatus, ab omni penitus exciderat disciplina, ita ut canes venatici in sanctuario ecclesie discurrerent, et secundum prophetam dicentem: *propter montem Syon quia disperit, vulpes*, hoc est dolosi, *ambulaverent in eo*, ex intimo cordis commotus est, et amoris dei zelo succensus dilecto comiti et converso locum eundem cum omnium bonorum proprietate contradidit, deprecans pariter et contestans, ut ibidem ob spem celestium premiorum monastice religionis observantiam ordinaret¹. Quem ille grataanter et cum omni alacritate suscipiens, habito fratrum suorum consilio, sex canonicos de Gracia-Dei probate conversations elegit, adiunctis aliis per-

1) Vergl. wegen dem südöstlich vom Donnersberg gelegenen Kloster MünsterDreisen überhaupt Remling Gesch. der Klöster in RheinBaier 1,103 und insbesondere in bezug auf obige Stelle die Urkunde König Konrads III d. d. Bamberg 1144, wodurch er auf bitte und mit willen seines Bruders Friedrich Herzogs von Schwaben und Elsass die Kirche des Heiligen Saturnin im Wormsgau, um ihr vorzustehen und sie zu ordnen, dem Grafen Ludwig von Arnstein und den Klosterbrüdern Augustinerordens zu Arnstein übergibt, und ihr die von Herzog Nantharius und dessen Ehefrau seiner Zeit an genannten Gütern erhaltenen Ausstattung restituit. Acta Pal. 1,297.

sonis idoneis, quos ad hoc opus pater Godefridus assignavit, presciens eis Marquardum capellatum comitis, qui iam de valle plorationis ascenderat, et in domo domini virtutum prospectibus innitens, cantica graduum mentis iubilo personabat. Hic anno gracie m.c.xl.v. venit ad monasterium cum fratribus delegatis ad vineam domini Sabaoth excolendam. Qualis autem in Christo vite, quamque fructuosus palmes extiterit, et qualiter in diebus suis et sibi vixerit et Domini familie, ne materiam nostram varius sermo diffibulet, successorum ipsius esserendum laudibus relinquamus.

Subsequenti tempore memorandus comes, qui totus iam vivebat in Christo, secundum apostolum que retro sunt oblitus, in anteriora se divine reprobationis munera per virtutum gradus extendit, et sanctimoniales que prius apud Bethlenrode tunc Steden commorantes, in quarum collegio erant nobilium militum filie de Einriche, servitio domini per exemplum domine Gude comitis mancipate, in Vallem sancte Marie transtulit, de quibus postmodum cenobium dominarum quod Eynkenbach dicitur transplantavit.¹

Post circulum dierum istorum, quia diligentibus deum omnia cooperantur in bonum, in Moguntina diocesi apud Odernheim quidam ministeriales beati Stephani Metensis ecclesie domos agros et prata in villa Gummirsheim in laudem dei pro remissione peccatorum suorum sepius dicto comiti votis liberalibus obtulerunt, eo quod frequenter apud ipsos ad allodium suum Bubenheim transitum faciens, fama celebris et conversatione dignissimus haberetur. Ipse vero habita ipsorum cura circa deum reverentia non abusus, ibidem super Selsam rivulum in honorem dei genitricis et beati Johannis evangeliste oratorium construxit sanctimonialibus adunatis. Locum autem eundem ab omni advocate seculari et omni iure parrochie de Odernheim, preter decimam quam dominis Metensibus solvere tenetur, qui hoc opusculum legerit, sciat penitus emancipatum.²

Fervebat interim in edificio domus domini quotidianis exer-

1) Vergl. wegen dem nordwestlich vom Donnersberg am Appelbach gelegenen kloster Marienthal und wegen dem nordöstlich von Kaiserslautern gelegenen kloster Enkenbach: Remling Gesch. der Klöster in Rheinbaiern 2.164 und 138. 2) Vergl. wegen dem adlichen nonnenkloster Gommersheim an der Selz bei Odernheim: Widder Beschr. der RheinPfalz 3,45 und Würdtwein Monast. Palat. 5,400.

citiis et laboribus fratrum de Arinstein socialis ac beata communio, et in opere manuum, quod omnes generaliter et singuli specialiter promovebant, qualis esset mentalis concordie disciplina facillime poterat coniectari. Nullus ibi torpebat otio, nullus laborem singebat in precepto, quia finis precepti charitatis mutue vinculo coherebat. Vere humiliatum est in laboribus cor eorum, quibus quotidianum martirium et humilitas mentis et carnis afflictio fuit in frequenti sufferentia paupertatis. Alii frangendis muris castrensis, alii complanandis areis insistebant, alii trabes et edificiorum ligna ducebant, alii rupis eminentiam precidebant, cuius ut fertur altitudo adequabat quod nunc est monasterii summitem. Quis excogitare sufficit tot servorum dei labores? Quis estimare sudores? Novit solus retributor premiorum, qui remuneravit plurimos ipsorum, quibus amodo iam dixit spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Eo tempore vive memorie pater Godefridus anno duodecimo quo super domini familiam fuerat ordinatus, ingravescente carnis molestia iii. idus octobris in itinere Premonstratensi feliciter obiit, sepultusque apud Wadegozin. Cuius ossa postmodum in ecclesiam suam honofice delata, ante altare beatorum apostolorum Petri et Pauli debito cum honore sunt posita.

Post cuius transitum ad prelationis officium successit Eu-stachius, et ipse vir virtutis et gracie singularis, ut merito ipsi et cura dominici crederetur oivilis, et rei gubernatio temporalis. Huius temporibus quidam sacerdos nomine Godefridus ecclesiam que Beslech nuncupatur, quam in parrochia Dietkirchen consensu domini Alexandri Treverensis archidiaconi construxerat, cum omnibus attinentiis animalium scilicet et fructuum infra curiam constitutis, fratribus de Arinstein contulit ob spem salutis eterne, ut iidem fratres ibidem missarum sollempnia perpetuo procurarent. Qui etiam conventum sanctimonialium ilico dirigentes, primicias domino Sabaoth dedicarunt bonorum operum ex proventu. Erant eiusdem loci domini de Catzenellenbogen tunc temporis advocati, sed ipsam advocatiam pro amore Jhesu Christi et intemeratae matris eius cum omni iure totaliter abdicantes, in manus fratrum predictorum et conversi comitis cum integritate omnium infra curiam existentium libertate perpetua tradiderunt. Quem locum Hillinus eo tempore Trevirorum archiepiscopos et apostolice sedis

legatus sub tutione sua suorumque successorum suscepit speciali gratia defensandum, iam dicto Alexandro archidiacono ius suum in ea penitus resignante. Et ad maiorem et perpetuam facti huius firmitatem statutum est et privilegiis confirmatum, ut ecclesia memorata Treverensis ecclesie archiepiscopo aureum denarium, vel duodecim Confluentine monete denarios argenteos, annuatim persolvere teneatur.¹⁾

Sed iam nunc ad ipsum, pro quo materia tota sumpsit initium, revertamur, quod lectori de conversatione ipsius et transitu spospondimus exolventes. Audisti, lector, in superioribus, si non excidit a memoria, de progenitoribus viri, de ingressu pauca pariter et progressu. Audi nunc et mirare nobiscum, ut miremur ea saltem que non possumus imitari. Non dum enim tornatiles, nondum plenas iacinctis manus habemus, ut sint ad elemosinam porrecte cum lucis exemplo, et ad modum torni promptissime ad opera quantumlibet subtilia pro amore domini facienda.²⁾ Audi comitem, audi fundatorem, audi pariter et conversum. Miror ego in unum hominem tria hec adiectiva nomina convenisse. *Certe*, iuxta Salomonem, *sumiculus triplex difficile rumpitur*. Cum audieris comitem, non attende prosapiam, quia stulta mundi et ignobilia deus elegit, sed mirare triumphalem rerum temporalium contemptorem. Contempsit enim nomen et genus, seculi divitias et honores, ut nudus nudum Christum sequeretur; quatenus penas evaderet divitis purpurati abnegavit post omnia, quod est difficillimum, se ipsum. Numquid pro Christo non plura reliquit? Eciam. Sed quid? In uxoris corpore molle femur. *Qui reliquerit*, inquit Salvator, *inter cetera uxorem et filios, centuplum accipiet*. Jam centuplum hoc surgit in infinitum, quia surgit et crescit infinitas premiorum. Sed fortassis dicet aliquis: quod hoc non obesse poterat ad salutem. Audiat quod evangelicus dixerit excusator: *Uxorem duxi, et ideo non possum venire*. Cum audieris fundatorem, futurorum bonorum considera provisorem, ubi Christus existens pontifex semel in sancta per proprium sanguinem introivit. Qui dormit estate, mendicabit hyeme. Providit ergo in posterum, donec hodie cognominatur divini cultus officium, providit iisdem cultoribus presentis vite sub-